
 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.5 
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale  

25.173 del 26/06/2025 
del registro delle determine 

 
OGGETTO: Assegnazione della Direzione Tecnica dell’Area tecnica “Studi e Progetti Urbani”, 

conferimento di deleghe e autorità al Dirigente ing. Michele Luisi 

 

 
l’anno 2025 giorno 26 del mese di giugno, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, in qualità di Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)” e s.m.i;  

VISTA 
 
 
 
VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. e le successive D.G.R 
n.1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di 
Direttore Generale dell'A.S.S.E.T. in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA  

la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020, con la quale veniva 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 355 del 20/11/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026 dell’Agenzia 
ASSET, adottato ai sensi della D.G.R. n. 718 del 29/05/2024; 
la deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 29/01/2025, avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2024-2026 dell’Agenzia 
Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio;  

VISTO il vigente C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Dirigenti del Comparto “Funzioni Locali” 
triennio 2019-2021, firmato il 16 luglio 2024; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.5 
 

VISTA 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 
 
 

 

la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;   
il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.;  
il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 il D. Lgs. N. 82/2002 “Codice dell’Amministrazione digitale” e s.m.i.; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n.93 del 10/03/2022, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;  
la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.725 del 29/12/2023, con la quale 
sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2024-2026; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30/12/2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2025-2027; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore 
Generale dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 107 del 10/04/2025, con la quale è stata 
adottata la nuova Struttura organizzativa e dotazione organica dell’Agenzia ASSET, con il 
relativo funzionigramma; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 164 del 17/06/2025 relativa 
all’immissione in ruolo dell’ing. Michele Luisi con qualifica dirigenziale, profilo di Dirigente 
Tecnico, collocato utilmente nella graduatoria finale di merito, relativa alla procedura 
concorsuale indetta con D.D.G. n. 274/2024 del 20 settembre 2024; 
il contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato, sottoscritto il 
23/06/2025 tra l’ing. Michele Luisi e l’Agenzia ASSET, REP. n. 83 del 23/06/2025 del 
registro dei contratti, con decorrenza dal 01/07/2025;  
 

Premesso che: 

- l’A.S.S.E.T. istituita con Legge Regionale n. 41/2017, è un organismo tecnico-operativo che opera 
a supporto della Regione Puglia nonché, nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche 
amministrazioni, ai fini della definizione e gestione delle politiche per la mobilità, la qualità 
urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la 
salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

- con l’entrata in vigore della Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 4 “Modifiche alla legge regionale 
2 novembre 2017, n. 41 (legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità nella Regione 
Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.5 
 

territorio (ASSET)) e alla legge regionale 12 aprile 2001, n. 11 (Norme sulla valutazione 
dell’impatto ambientale)”, ASSET ha visto  ampliare i propri compiti istituzionali, a conferma della 
propria natura di Agenzia Strategica della Regione Puglia; 

- in particolare, l’Agenzia ASSET, come da mission individuata nel funzionigramma della Regione 
Puglia denominato MAIA, ha sviluppato funzioni di exploration in favore di vari Dipartimenti 
regionali, affermando la vocazione di engineering pubblica particolarmente utile e funzionale alle 
esigenze operative della Regione Puglia, oltre che di altre pubbliche amministrazioni operanti nel 
territorio pugliese, che hanno fatto richiesta di collaborazione;  

- l’attività dell’Agenzia si è definita e sviluppata secondo le linee strategiche regionali (rif. L.R. n. 
41/2017) e la nuova mission istituzionale, perseguendo i nuovi compiti e le nuove funzioni 
operative nel campo dell’edilizia sanitaria, della pianificazione urbanistica, della tutela del 
territorio, della protezione civile, della progettazione ed esecuzione di opere pubbliche ed 
interventi di rigenerazione urbanistica e pianificazione strategica; 

- tali obiettivi sono perseguiti oltre che mediante una riorganizzazione della struttura interna 
dell’Agenzia, in via di definizione, anche con l’attivazione di specifiche convenzioni con varie 
Sezioni regionali e con diversi Enti pubblici, nonché mediante acquisizione di risorse europee 
finalizzate; 

- per lo svolgimento delle attività previste dalla Legge regionale istitutiva n. 41/2017, ulteriormente 
ampliate dalla Legge regionale n. 4/2020 è stato indetto con determina del Direttore Generale 
dell’A.S.S.E.T. n. 274 del 20 settembre 2024, il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale, di qualifica Dirigenziale, nel 
profilo di Dirigente Tecnico;  

- con determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 145 del 30 maggio 2025 sono stati approvati 
i verbali della Commissione esaminatrice dal n. 1 al n. 26, depositati agli atti d’ufficio e la 
graduatoria finale di merito;  

- al fine di ricoprire i posti vacanti relativi alle unità dirigenziali, così come previsto nella nuova 
Struttura organizzativa dell’ASSET, l’Agenzia ha ritenuto necessario procedere con l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 02 unità con qualifica dirigenziale, profilo di Dirigente Tecnico; 

 
Considerato che: 

- il contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato sottoscritto dall’ing. Michele 
Luisi, REP. n.83 del 23/06/2025, con decorrenza dal 01/07/2025, è relativo all’espletamento 
dell’incarico di Dirigente Tecnico, come previsto dalla struttura organizzativa dell’ASSET;  

 
Dato atto che: 

- per consentire il funzionamento a regime dell’Area tecnica “Studi e Progetti Urbani”, così come 
previsto nella Struttura organizzativa dell’ASSET, approvata con la D.D.G. n. 107/2025, è 
necessario assegnare all’ing. Michele Luisi la Direzione Tecnica della suddetta Area; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.5 
 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii.  in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento Ue innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale A.S.S.E.T. e 
parità di genere (GEP) 2022- 2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012, 
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 
Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito   

       DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di assegnare al nominato ing. Michele Luisi la Direzione Tecnica dell’Area tecnica “Studi e Progetti 
Urbani” sino al 31/12/2026, conferendogli la completa responsabilità delle attività e dei servizi 
collegati alla predetta Area secondo le direttive del Direttore Generale dell’ASSET;  

- di assegnare all’ing. Michele Luisi l’incarico di organizzare l’operatività e sviluppare, secondo gli 
indirizzi generali dell’Agenzia, le attività attinenti ai quattro nuovi servizi denominati “Urbanistica 
e Politiche abitative”, “Edilizia socio-sanitaria e attrezzature per sport, benessere e cultura”, 
“Paesaggio, ambiente e Tutela dei beni culturali”, “Difesa del suolo, Bonifiche e Rigenerazione 
urbana”;  

- di attribuire all’ing. Michele Luisi la funzione di dirigere, coordinare e controllare l’attività degli 
uffici e del personale ASSET, incardinato nell’Area Tecnica di competenza, in base alle 
assegnazioni ed alle direttive del Direttore Generale;  

- di notificare copia del presente provvedimento al Dirigente tecnico ing. Michele Luisi;  

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’A.S.S.E.T. e alla Responsabile E.Q. “Contabilità, Bilancio e 
Personale”, per gli adempimenti di rispettiva competenza;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’A.S.S.E.T. 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

https://d.docs.live.net/99478144ff11fc79/Desktop/
https://d.docs.live.net/99478144ff11fc79/Desktop/
http://asset.regione.puglia.it/
http://asset.regione.puglia.it/


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.5 
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 

I Funzionari Istruttori 
 

E.Q. Affari Generali 
Avv. Antonella Caruso 

 
 

 
 
 

E.Q. Personale 
Dott.ssa Tatiana De Sandi 

 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Raffaele Sannicandro 

 
 
 
 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi.  

E’ redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in 
attuazione a quanto previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD.  

                                                                                     il responsabile dell’albo online 
 

 

 

 


		2025-06-26T10:21:48+0200
	Antonella Caruso


		2025-06-26T10:32:17+0200
	Tatiana De Sandi


		2025-06-26T11:09:40+0200
	Raffaele Sannicandro


		2025-06-26T11:36:46+0200
	Montrone Caterina




